

KOIN ADMINISTRADORA DE CARTÕES E MEIOS DE PAGAMENTO S.A.

CNPJ: 17.991.841/0001-00
Demonstração Financeira

Balanco patrimonial em 31 de dezembro - Em milhares de reais				
	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	13.756	14.737	26.996	26.999
Adiantamento a fornecedores	1.725	1.725	564	564
Contas a receber	138.951	123.753	119.618	114.916
Tributos a recuperar	2.921	2.921	3.678	3.678
Instrumentos financeiros	-	18.123	-	19.930
Demaits ativos	3.099	3.105	699	699
Outros créditos	452	452	119	119
Total do Ativo Circulante	160.904	164.816	151.674	166.905
Não circulante				
Contas a receber.	2.312	2.312	8.450	8.450
Depósitos judiciais	79	79	85	85
Imobilizado	904	904	1.032	1.032
Ativos Intangíveis	24.434	24.434	21.814	21.814
Direito de uso	1.352	1.352	2.221	2.221
Instrumentos financeiros.	37.210	-	34.948	-
Total do Ativo Não Circulante	66.291	29.081	68.550	33.602
Total do ativo	227.195	193.897	220.224	200.507
Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro				
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma				
	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Receita de vendas e serviços	78.291	78.291	74.233	74.233
Custo das vendas e serviços	(13.193)	(13.193)	(23.009)	(23.009)
Lucro bruto	65.098	65.098	51.224	51.224
Despesas comerciais	(1.276)	(1.276)	(352)	(352)
Despesas gerais e administrativas	(158.126)	(180.266)	(122.447)	(129.369)
Despesa de captação	-	(809)	-	(927)
Lucro (prejuízo) operacional	(159.402)	(182.351)	(122.799)	(130.648)
Receitas financeiras	73.404	101.965	57.340	69.895
Despesas financeiras	(16.179)	(20.171)	(12.797)	(17.503)
Receitas/Despesas financeiras, líquidas	57.225	81.794	44.543	52.392
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(37.079)	(37.079)	(27.032)	(27.032)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(37.079)	(37.079)	(27.032)	(27.032)
Lucro (prejuízo) básico e diluído por quota	(0,33)	(0,33)	(0,24)	(0,24)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(37,079)	(37,079)	(27,032)	(27,032)
Total de resultado abrangente do exercício	(37.079)	(37.079)	(27.032)	(27.032)
Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro				
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma				
	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(37.079)	(37.079)	(27.032)	(27.032)
Total de resultado abrangente do exercício	(37.079)	(37.079)	(27.032)	(27.032)

Passivo e patrimônio líquido

Circulante

	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Salários e encargos sociais	9.477	9.477	8.315	8.315
Fornecedores	3.118	3.118	1.593	1.593
Contas a pagar	222	222	96	96
Empréstimos e financiamentos	7.079	7.079	6.517	6.517
Tributos a recolher	1.385	1.385	1.955	1.955
Arrendamentos a pagar	245	245	311	311
Partes Relacionadas	243.980	243.980	206.203	206.203
Outras contas a pagar	81.204	11.366	61.259	5.002
Total do Passivo Circulante	346.710	276.872	286.248	229.991

Não circulante

	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Empréstimos e financiamentos.	5.581	5.581	10.977	10.977
Tributos a recolher.	66	66	335	335
Arrendamentos a pagar.	1.267	1.267	1.969	1.969
Provisão para contingências	838	838	793	793
Partes Relacionadas.	7.449	7.449	14.848	14.848
Outras contas a pagar.	5.287	5.287	5.311	5.311
Total do Passivo Não Circulante	20.488	20.488	34.233	34.233
Total do Passivo	367.198	297.360	320.481	264.224

Patrimônio líquido

	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Capital social	113.675	113.675	113.675	113.675
Prejuízos acumulados	(258.310)	(258.310)	(221.231)	(221.231)
Reservas	4.632	4.632	7.299	7.299
Participação de não controladores	-	36.540	-	36.540
Total do patrimônio líquido	(140.003)	(103.463)	(100.257)	(63.717)
Total do passivo e patrimônio líquido	227.195	193.897	220.224	200.507

Demonstração das mutações do patrimônio líquido consolidado				
Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais				
	Capital social	Prejuízos acumulados	Reservas	Participação de não controladores
Em 31 de dezembro de 2022	34.145	(194.199)	-	(160.054)
Capital social	-	-	-	36.540
Aumento de capital	79.530	-	-	79.530
Reservas	-	-	7.299	7.299
Prejuízo do exercício	-	(27.032)	-	(27.032)
Em 31 de dezembro de 2023	113.675	(221.231)	7.299	36.540
Reservas	-	-	(2.667)	(2.667)
Prejuízo do exercício	-	(37.079)	-	(37.079)
Em 31 de dezembro de 2024	113.675	(258.310)	4.632	36.540

valor, sendo o saldo apresentado líquido de saldos de contas garantidas na demonstração dos fluxos de caixa, não contemplando variação cambial. **3.3. Ativos Financeiros: 3.3.1. Classificação:** A Companhia classifica seus ativos financeiros sob a categoria de mensuração "Mensurados ao valor justo por meio de resultado", exceto para os recebíveis que são "Mensurados ao custo amortizado". A classificação depende do modelo de negócio da entidade para gestão dos ativos financeiros e os termos contratuais dos fluxos de caixa. A Companhia reclassifica os investimentos em títulos de dívida somente quando o modelo de negócios para gestão de tais ativos é alterado. **3.3.2. Reconhecimento e desreconhecimento:** Compramos e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. **3.3.3. Mensuração:** Os ativos financeiros são mensurados: i) Ao custo amortizado quando os ativos financeiros são administrados para obter fluxos de caixa contratuais, constituídos apenas por pagamentos de principal e juros; ii) Ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes quando os ativos financeiros são mantidos tanto para obter fluxos de caixa contratuais, constituídos apenas por pagamentos de principal e juros, quanto para a venda; iii) Ao valor justo por meio do resultado quando os ativos financeiros que não atendem aos critérios descritos acima: "Principal", para referido teste, é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial e que pode mudar ao longo da sua vida (por exemplo, se houver pagamentos de principal). A classificação e a mensuração subsequente de ativos financeiros dependem de: i) O modelo de negócios no qual são administrados; ii) As características de seus fluxos de caixa; iii) Modelo de negócio, que representa a forma como é efetuada a gestão dos ativos financeiros para gerar fluxos de caixa e não depende das intenções da Administração em relação a um instrumento individual. Os ativos financeiros podem ser administrados com o propósito de: i) obter fluxos de caixa contratuais; ii) obter fluxos de caixa contratuais e venda; ou iii) outros. **Instrumentos de dívida:** A mensuração subsequente de títulos de dívida depende do modelo de negócio da Companhia para gestão do ativo, além das características do fluxo de caixa do ativo. A Companhia classifica como Custo amortizado - os ativos, que são mantidos para coleta de fluxos de caixa contratuais quando tais fluxos de caixa representam apenas pagamentos do principal e de juros, são mensurados ao custo amortizado. As receitas com juros provenientes desses ativos financeiros são registradas em receitas financeiras usando o método da taxa efetiva de juros. Quaisquer ganhos ou perdas devido à baixa do ativo são reconhecidos diretamente no resultado e apresentados em outros ganhos/ (perdas) juntamente com os ganhos e perdas cambiais. As perdas por impairment são apresentadas em uma conta separada na demonstração do resultado. **3.3.4. Impairment:** A Companhia avalia, em base prospectiva, as perdas esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida registrados ao custo amortizado e ao valor justo por meio de resultados. A metodologia de impairment aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco de crédito. Nos anos de 2023 e de 2024 não ocorreram perdas por impairment. **3.4. Contas a Receber:** Os valores a receber representam empréstimos concedidos aos clientes (pessoas físicas) por meio de nosso meio de pagamento Koin (Buy Now Pay Later - BNPL). Os recebíveis de empréstimos são apresentados pelos saldos de principal em aberto acrescidos de juros cobráveis estimados, líquidos de provisões para devedores duvidosos. Normalmente, coloca-se empréstimos em situação de inadimplência (non-accrual) assim que o cliente atarra um dos seus pagamentos. As multas e os juros de mora são reconhecidos exclusivamente à medida que os valores são pagos pelos clientes. A provisão é recalculada conforme os pagamentos em atraso são liquidados pelo cliente ajustando o percentual de provisionamento apropriado. Através da solução BNPL a Koin oferece a alternativa de parcelar suas compras no ponto de venda dos lojistas (físico e/ou online). A maioria dos recebíveis de empréstimos é de curto prazo e são amortizados em um período que varia entre sete e dez meses, enquanto uma parcela menor de empréstimos é paga em vinte e quatro meses. A qualidade de crédito é monitorada para todos os recebíveis de empréstimos de forma recorrente. Para avaliar um consumidor que busca um empréstimo, utiliza-se, dentre outros indicadores, um modelo de risco desenvolvido internamente como um indicador de qualidade de crédito para ajudar a prever a capacidade do consumidor de pagar o saldo principal e os juros relacionados ao crédito. O modelo de risco usa múltiplas variáveis como preditores da capacidade do consumidor de pagar o crédito através de motores de decisão, incluindo indicadores externos e internos. Os indicadores internos consideram o histórico do cliente conosco, pontuação de crédito e perfil de risco, entre outros. Além disso, são consideradas informações externas para aprimoramento do modelo de scoring e do processo de tomada de decisão. Os indicadores internos e o score de crédito externo são combinados em uma matriz de risco, que também é utilizada para precificar os empréstimos com base no perfil de risco. Os valores circulares a receber nos balanços patrimoniais consolidados em 31 de dezembro de 2024 e 2023 são os seguintes:

	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Ativo Circulante				
Contas a receber	151.920	126.219	92.877	51.933
Contas a receber securitizadas	62.044	62.044	63.236	63.236
Provisão para crédito de liquidação duvidos	(91.877)	(91.877)	(63.236)	(63.236)
Total Contas a Receber - Líquido	122.087	122.087	92.877	51.933

Os valores a receber não circulares nos balanços patrimoniais consolidados em 31 de dezembro de 2024 e 2023 são os seguintes:

	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Ativo Não Circulante				
Contas a receber	4.889	10.741	4.889	10.741
Provisão para crédito de liquidação duvidos	(2.577)	(2.577)	(2.577)	(2.577)
Total Contas a Receber - Líquido	2.312	8.164	2.312	8.164

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, 79% e 75% dos recebíveis de financiamentos, respectivamente, foram originados para consumidores que buscam comprar produtos e serviços de viagem com nosso Merchant, Decolar, e o restante compreendeu empréstimos a receber originados para consumidores que buscam para comprar produtos com outros comerciantes. Utiliza-se um método simplificado de taxa de rolagem para calcular a provisão para perdas de crédito esperadas e estima-se a provisão para perdas de crédito esperadas ao longo da vida com base em uma avaliação coletiva. Baixa-se para prejuízo os empréstimos a receber quando o saldo do cliente está vencido a mais de 360 dias. As seguintes taxas de provisionamento são aplicadas para cálculo com base em dados internos e estas são periodicamente avaliadas para verificar sua adequação a fim de cobrir 100% das perdas de crédito estimadas, para os próximos 12 meses, da carteira atual a cada fechamento de período.

Classe	Status	Percentual	Provisão
A	Em dia	1%	-
B	Atraso 1 - 5 dias	10%	-
D	Atraso 6 - 14 dias	10%	-
E	Atraso 15 - 30 dias	50%	-
F	Atraso 31 - 60 dias	50%	-
G	Atraso 61 - 90 dias	70%	-
H	Atraso 91 - 120 dias	70%	-
I	Atraso 121 - 150 dias	70%	-
J	Atraso 151 - 360 dias	100%	-

A carteira de créditos por faixa de atraso ficou conforme o quadro a seguir:

	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Ativo Circulante				
Contas a receber	111.771	93.281	92.877	51.933
B	6.298	8.438	6.298	8.438
D	4.305	3.935	4.305	3.935
E	5.213	5.151	5.213	5.151
F	8.400	9.256	8.400	9.256
G	7.080	8.058	7.080	8.058
H	7.114	5.341	7.114	5.341
I	6.572	5.175	6.572	5.175
J	58.044	39.517	58.044	39.517
Total	214.797	178.152	214.797	178.152

Ativo Não Circulante

	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Ativo Não Circulante				
Contas a receber	1.557	6.303	1.557	6.303
B	96	727	96	727
D	85	236	85	236
E	165	611	165	611
F	412	944	412	944
G	305	464	305	464
H	333	327	333	327
I	289	289	289	289
J	1.647	780	1.647	780
Total	4.889	10.741	4.889	10.741

3.5. Ativos Intangíveis: a) Software: As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir o software e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. O software foi adquirido com os códigos fontes, o que possibilita à Companhia sua customização e atualização, sua amortização é calculada usando o método linear utilizando a taxa de 20% a.a. **b) Marcas registradas e licenças:** As marcas registradas e as licenças adquiridas separadamente são demonstradas, inicialmente, pelo custo histórico. As marcas registradas e as licenças adquiridas em uma combinação de negócios são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. Posteriormente, as marcas e licenças, avaliadas com vida útil definida, são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada pelo método linear para alocar o custo das marcas registradas e das licenças durante sua vida útil ainda não estimada. **3.6. Imobilizado:** O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. O valor contábil de itens substituídos é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do exercício, quando incorridos. A depreciação de outros ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue: • Máquina, equipamentos, inclusive de comunicação 10 anos; • Móveis e utensílios e instalações - 10 anos; • Computadores e periféricos e veículos - 5 anos; • Equipa-

Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais				
	2024		2023	
	Individual	Consolidado	Individual	Consolidado
Prejuízo antes do imposto de renda e contribuição social	(37.079)	(37.079)	(27.032)	(27.032)
Ajustes de receitas e despesas não envolvendo caixa				
Juros sobre arrendamentos	297	297	90	90
Reavaliação de arrendamentos	(531)	(531)	2.256	2.256
Juros sobre empréstimos	2.192	2.192	3.156	3.156
Juros sobre mútuo	2.966	2.966	6.689	6.689
Depreciação e amortização	8.872	8.872	3.256	3.256
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	12.434	28.095	(5.503)	(5.503)
Provisão para contingências	44	44	319	319
Variações no capital circulante				
Contas a receber	(25.629)	(30.793)	(31.300)	(26.599)
Tributos a recuperar	757	757	(2.491)	(2.491)
Adiantamentos a fornecedores	(1.161)	(1.161)	590	590
Fornecedores e contas a pagar	21.572	7.991	47.736	(30.474)
Salários e encargos sociais	1.162	1.162	(6.465)	(6.465)
Tributos a recolher	(839)	(839)	(1.309)	(1.316)
Partes relacionadas	22.111	22.111	47.491	65.532
Demaits ativos e passivos	(842)	(848)	(38)	(38)
Caixa líquido gerado (usado nas atividades operacionais)	6.326	3.236	37.455	(18.020)
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Aquisição de Instrumentos financeiros	(6.223)	1.807	(34.948)	(19.930)
Baixa de instrumentos financeiros	3.962	-	3.968	2
Reavaliação de direito de uso	531	531	(2.256)	(2.256)
Baixa de ativo Direito de uso	338	338	-	-
Aquisição de ativo intangível	(11.173)	(11.173)	(11.834)	(11.834)
Aquisição de ativo imobilizado	(191)	(191)	(363)	(363)
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(12.756)	(8.688)	(45.433)	(34.381)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Aumento (redução) do Capital	-	-	79.531	116.071
Reserva de ações	(2.667)	(2.667)	7.299	7.299
Pagamento de arrendamentos	(534)	(534)	(727)	(727)
Pagamento de empréstimos	(7.026)	(7.026)	(6.416)	(6.416)
Pagamento de mútuo	(28.516)	(28.516)	(85.173)	(85.173)
Empréstimo de Mútuo	(1.676)	(1.676)	-	-
Captação de mútuo	33.609	33.609	29.818	29.818
Caixa líquido usados nas atividades de financiamento	(6.810)	(6.810)	24.332	60.872
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(13.240)	(12.262)	16.354	8.471
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	26.996	26.999	10.642	18.528
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	13.756	14.737	26.996	26.999
em reais, exceto quando indicado de outra forma				

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/E3FA-F188-31A8-8C92> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E3FA-F188-31A8-8C92



Hash do Documento

86D5251691A9CCD00805C3327502C8F49FD924DA46BA882F4CC6B5E98A236D4C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/10/2025 é(são) :

- ☒ Lilian Regina Mancuso - 05.687.343/0001-90 em 23/10/2025 20:29 UTC-03:00
- Tipo:** Certificado Digital - JORNAL EMPRESAS E NEGOCIOS LTDA - 05.687.343/0001-90

